Trattando quindi del «subiectum domini bonorum supradioecesanorum»,

«fere omnes Consultores conveniunt quod subiectum domini debeat esse Conferentia Episcopalis. Quaestio autem fit an Conferentia episcopalis personalitatem moralem habeat. Certo Conferentiae ut tales... non habent personalitatem moralem nisi ipsae in suis statutis, a Sancta Sede approbandis, hoc expresse dicant. Sed convenit ut iure, expresse, personalitas tribuatur omnibus Conferentiis Episcopalibus?»⁽⁷³⁾.

Tre Consultori «vellent expresse personalitatem tribuere etiam Conferentiis Episcopalibus in can. 1496» — si tratta del testo rivisto dal *coetus* — «sicuti factum est de paroeciis et de dioecesibus», mentre degli altri uno «animadvertit quod iam in can. 1496 Conferentiae Episcopales comprehenduntur in illa verba: 'aliaeque personae morales'», un altro «censet talem personalitatem tribuendam esse, sed in loco competenti, in Coetu de Personis», ed un terzo «censet talem personalitatem ad possidenda bona supradioecesana agnoscendam esse non exclusive Conferentiis Episcopalibus, ita ut via aperta maneat aliis organis supranationalibus, si forte in futuro constituentur, quae subiecta domini talium bonorum evadant»⁽⁷⁴⁾. Un altro invece «non videt necessitatem huius personalitatis moralis ad finem de quo agitur. Nam Episcopi, si aliquando hoc egent, constitui se possunt, coram lege civili, in aliquam corporationem, sicuti factum est in Statibus Foederatis», ed un altro, poi, «ad M.P. *Ecclesiae Sanctae*, I, n. 4, appellans, institutionem alicuius Praelaturae propo-

(71) Cfr. *ibid.*

(72) Cfr. *ibid.*, 27-28; 72.

(73) Cfr. *ibid.*

(74) Cfr. *ibid.*, 29.

nit, cui administratio bonorum supradioecesanorum committatur»; questa proposta piace a un Consultore, «quia hoc modo haberetur aliqua persona moralis cui committerentur illa bona, ad modum piaefundationis, ad certos fines implendos. Constitutio autem Conferentiae Episcopalis in personam moralem non placet, quia in Helvetia talis persona haberetur tamquam corporatio, quae certo non eadem est ac persona moralis»⁽⁷⁵⁾.

Al quesito: «an placeat includere *expresse* Conferentias Episcopales in can. 1496», sottoposto a votazione, tutti risposero: «placet», e il Relatore notò «per hanc suffragationem iam in compertum esse subiecta domini bonorum supradioecesanorum esse Conferentias Episcopales; manet quaestio de administratione illorum bonorum»⁽⁷⁶⁾.

Un Consultore ricordò

«in adunatione praecedenti se animadvertisse aliam quaestionem maxime praeiudiciale exstare, scilicet de constitutione illorum bonorum supradioecesanorum, quam oportet cito solvere ut deinde sermo fieri possit de ipsorum administratione. Proponit ergo ut redigatur canon in quo, praepetivo modo, edicatur apud singulas Conferentias Episcopales constituendam esse talem vel talem capsam communem»⁽⁷⁷⁾.

A questa affermazione il Segretario e un Consultore obiettarono:

«hunc non esse locum aptum de constitutione capsae communis», ed un altro osservò che «in I^a et II^a Sessione admissimus quaestiones illas praeiudiciales postponi debere, propter alias exigentias nostri laboris. Actualiter nostra difficultas provenit ex illa decisione»⁽⁷⁸⁾.

Il Segretario, poi, affermò che

«adsunt quaestiones quas non debemus anticipare neque praeiudicare. Videbit Coetus de personis an conveniat personalitatem tribuere foundationibus, corporationibus, massis bonorum, etc. ... Praeterea, pro meliore sistematione nostrae

⁽⁷⁵⁾ Cfr. *ibid.*, 30.

⁽⁷⁶⁾ Cfr. *ibid.*

⁽⁷⁷⁾ *Ibid.*

⁽⁷⁸⁾ Cfr. *ibid.*

materiae, praevideri posset quod, post Tit. XXVI, Lib. III (De aliis institutis ecclesiasticis non collegialibus), novus Titulus ponatur qui agat de Institutis interdioecesanis. Perficiatur ergo nunc titulus de bonis administrandis, et aliae quaestiones suo loco tractabuntur»⁽⁷⁹⁾.

Riportandosi, quindi, la discussione intorno alla questione «de administratione bonorum supradioecesanorum», un Consultore propose che si dicesse: «Conferentiae Episcopalis est moderari administrationem bonorum ecclesiasticorum, quae ex pluribus dioecesibus proveniunt et necessitatibus ecclesiasticis superdioecesanis inserviunt» e un altro propose si sottoponesse ad esame piuttosto la formula proposta da un altro Consultore nel suo voto scritto, ossia:

«Bona ecclesiastica quae ex pluribus dioecesibus coalescunt et necessitatibus ecclesiasticis superdioecesanis inserviunt, a coetu administratorum curantur qui a Conferentiis Episcopalibus aliisque auctoritatibus competentibus super dioecesanis, quarum interest, nominantur, approbante Sede Apostolica»;

a suo giudizio, infatti, «magni facienda videtur propositio ut Conferentiae Episcopales administrationem committant alicui coetui»⁽⁸⁰⁾80. Circa questa proposta, un Consultore osservò che «sufficit committere moderationem administrationis Conferentiae Episcopali quae, pro suo libitu, ut patet, posset etiam aliquem Coetum ad hoc constituere», e l'autore del voto sottolineò che «in sua formula viam apertam manere organis supranationalibus qui forte in futuro constitui possint» e un altro Consultore affermò che «si talia organa supranationalia coalescunt ex pluribus Conferentiis Episcopalibus, sufficit in canone locutio generica «Conferentia Episcopalis» ad indicanda etiam illa organa. Ceterum non necessario omnes circumstantiae in canone praevideri debent»⁽⁸¹⁾.